1

第４８回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和６年３月２８日（木）１３時３０分～１５時３０分

２ 場 所  大会議室＋Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），杉山，王，山田(敏)，神原，大藪，山田(雅)，内田，植松，

光永，肥後，山口，平松，浅井，上田，秋山，益川，李，山本(眞)，坂本，

橋本(永)，小林，西津，三井，牛越，纐纈，矢部，橋本(慎)，リム，山本(朱)

の各評議員

代理出席者  ：齋藤（欠席：志水）

         オブザーバー：角間，松原，澤川，益子

４ 第４７回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）東海国立大学機構大学教員の任期に関する規程の一部改正（案）について

    杉山評議員から，資料１に基づき，大学院医学系研究科及び医学部附属病院における任期

の見直し，流域圏科学研究センターの廃止及び高等研究院の組織見直しに伴い，別表の改正

を行うことについて説明があり，審議の結果，承認された。

（２）岐阜大学学則の一部改正について

    山田（敏）評議員から，資料２に基づき，医学部医学科定員の臨時増員措置が延長された

こと及び特別支援学校教諭一種免許状（聴覚障害者）の教育課程の課程認定取り下げに伴い，

岐阜大学学則の一部を改正することについて説明があり，審議の結果，承認された。

（３）名誉教授の選考について

    議長から，資料３に基づき，３月３１日付け定年退職者等に対する名誉教授の称号授与に

ついて説明があり，審議の結果，承認された。

（４）令和６年度教育研究評議会評議員（女性枠）について

    議長及び大藪評議員から，資料４に基づき，令和６年度教育研究評議会評議員（女性枠）

について，欠員が生じたため後任補充することについて説明があり，審議の結果，承認され

た。

６ 報告事項

（１）新安否確認システム（ANPIC）の運用開始ついて

杉山評議員から，資料５に基づき，令和６年４月１日から新安否確認システム（ANPIC）

の運用を開始することについて報告があった。

（２）令和６年度岐阜大学主催イベントの選考結果について

杉山評議員から，資料６に基づき，令和６年度の岐阜大学主催イベントの選考結果につい

て報告があった。

2

（３）既存施設の有効活用について

   杉山評議員から，資料７に基づき，大学の組織改革や特色・強みを生かす全学的取組に対

応するため，施設マネジメント推進室にて既存施設の有効活用について検討し，部局等のス

ペースから新たに確保した「戦略的スペース」について報告があった。

（４）寄附講座の設置・変更について

王評議員から，資料８に基づき，新規設置２件及び設置変更（継続設置）２件について報

告があった。

（５）令和６年度産学連携教授・産学連携准教授の称号授与及び重点研究室の認定について

   王評議員から，資料９に基づき，過去３年間（令和２年度～令和４年度）における民間企

業からの一定額以上の外部資金を獲得した教員について，産学連携准教授の称号授与（１件）

及び所属する研究室へ産学連携重点研究室の認定（１件）をすることについて報告があった。

（６）東海国立大学機構グッドプラクティス機構長特別表彰の推薦について

   山田（敏）評議員から，資料１０に基づき，「岐阜大学教育推進・学生支援機構全学共通

教育科目の表彰対象選考要項」により，厳密な審査を行った結果，推薦する授業科目を決定

したことについて報告があった。

（７）図書館の新グランドデザイン検討について

   大藪評議員から，資料１１に基づき，令和６年度中に，両大学の図書館委員会の連携の下，

図書館の新グランドデザイン検討ワーキンググループを設置し，検討を進めることについて

報告があった。

（８）令和６年度岐阜大学執行体制について

   議長から，資料１２に基づき，令和６年度からの岐阜大学の執行体制等について報告があ

った。

（９）大学教員の雇用について

議長から，資料１３に基づき，雇用が決定した者（大学教員４４件，特任教員７４件）に

ついて報告があった。

（１０）岐阜大学フェローの称号授与について

   議長から，資料１４に基づき，岐阜大学フェローの称号授与２件（継続１件，新規１件）

について報告があった。

（１１）運営会議報告について

議長から，資料１５に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（１２）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料１６に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について

3

報告があった。

（１３）機構長報告について

松尾評議員から，資料１７に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

（１４）機構直轄拠点事業見直しに伴う本学事務体制について

   北﨑事務局次長から，資料１８に基づき，機構直轄拠点事業の見直しに伴い，岐阜大学の

事務組織体制を改めたことについて報告があった。

７ 資料配付事項

（１）令和６年度主な行事予定（確定版）について（資料１９）

（２）令和６年４月１日付け人事異動について（資料２０）

８ 次回の開催について

（１）次回は，４月１１日（木）参集及びＷｅｂ会議により，１３時３０分から開催することと

された。

以 上